⁴³ Jandun's objection refers to the same passage in Aristotle's *Physics*, book 7, which is cited by Aquinas in question 52, art. 1; cf. note 40 above.

⁴⁴ Johannes de Janduno, *Subtilissimae quaestiones...*, VII, Q. 7, f. 93va - 94va: "Ad habitus qui sunt in parte appetitiva, scilicet ad virtutes morales, non est alteratio proprie dicta per se primo, quia nihil alteratur dum accipit propriam virtutem, et sic secundum virtutem propriam non est alteratio. Maior probatur, quia motus non est ad illud vel secundum illud quod est indivisibile, et dico motus proprie dictus qui est continuus. Sed omnis propria perfectio in quantum huiusmodi est indivisibilis, sicut caliditas in summo secundum est propria perfectio ignis. (...) Aliquid esse maxime perfectum potest intelligi dupliciter: uno modo secundum actum, alio modo secundum potentiam propinquissimam. (...) Cum enim aliquis habet virtutem propriam, est in potentia propinquissima ad actum qui est eius maxima perfectio. (...) Quod licet ad ipsas virtutes morales non sit per se alteratio proprie dicta, tamen ad eas est alteratio quoddam modo per accidens. Nam ad acceptionem virtutis moralis in appetitu sensitivo requiritur aut totalis remotio passionum, secundum stoicos, aut saltem moderatio seu modificatio earum, secundum Aristotelem. (...) Qualiter autem virtus moralis generetur in appetitu sensitivo, utrum tota simul aut per pars post partem, bona inquisitio est. (...) Hic videtur consequi quod non acquiritur continue pars virtutis post partem, quia sic esset vera propria alteratio, nisi quod aliqui dicunt quod ad hoc requiritur aliud, scilicet quod qualitas sit sensibilis quae acquiritur et subiectum sit per eam sensibile. Sed puto quod ad alterationem proprie dictam bene sufficeret continua acquisitio unius partis post aliam partem illius qualitatis ad quam est alteratio, ibi enim esset verus motus".

Conclusion

Although Aristotle was opposing Plato when he declared that natural science is possible, he was concordant with him in the opinion that in order to deserve its name knowledge of nature must be immutable and necessary, even though its subjects are temporary and contingent. When we look at the variety of contingent phenomena which are the subject of a scientific analysis for Aristotle and his scholastic followers, and the way they are analyzed, we can see that Aristotle applies two research tools which help him isolate the immutable elements of phenomena. The first and more general one is the concept of category, the application of which makes it possible for him to introduce an elaborate taxonomy of kinds of being in the form of a hierarchy, which starts with species and ends in the concept of being as such. This tool, however, is useful only for the analysis of that which is, but not that which changes, which is a property characterizing many, if not most, natural beings. Here Aristotle applies the other tool, which has a profoundly Platonic character: proportion. No one would dare to question the scientific character of geometry, the study of proportions. Consequently, if in the analysis of a natural issue one is able to show that there are proportions, which is the endeavor taken by Aristotle and his scholastic followers, then the knowledge of those proportions is as scientific as the study of proportions in triangles. That which is an equivalent of triangles in the study of natural processes is habitus or state. No matter whether we apply this tool to local motion of inanimate bodies, or changes in body humors, or growth or weakening of a virtue, everywhere we are following the same procedure. We identify the process by means of establishing its termini, or extremes, and then we compare particular states in relation to them. This allows us to establish a set of proportions which invariably characterize particular stages of processes. This way a contingent habit becomes eternalized in its relations and a true knowledge of them can be achieved. Thus science of the contingent is formed.